
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 644   ANNO 2014 DEL 20-11-2014  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 211 

OGGETTO: 
TRAPANI – IACP – DIPENDENTE GEOM. INGRASSIA BALDASSARE COLLOCATO IN 
QUIESCENZA A FAR DATA 1 APRILE 2014 – DETERMINAZIONE DEL TRATTAMENTO DI 
FINE RAPPORTO DI LAVORO SPETTANTE LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che il geom. Ingrassia Baldassare, nato a Trapani il 31/10/1950, già dipendente di 

questo IACP, con Determina n. 563 del 17/10/2013 sono state accolte le dimissioni dal servizio a 

far data 1 aprile 2014;-   In dipendenza di ciò l’Ufficio Unico del personale ha approntato, ai sensi 

delle vigenti disposizioni in materia, i consequenziali conteggi afferenti la quantificazione della 

indennità di fine rapporto spettante a detto dipendente, predisponendo infine, il relativo sintetico 

prospetto dimostrativo; 
  

PRESO quindi in esame il predetto prospetto, che qui di seguito si trascrive, dal quale risulta che la 

somma da corrispondere al geom. Ingrassia Baldassare a  titolo d’indennità di fine rapporto di 

lavoro è pari a lordo €. 47.585,02 così determinata: 

�      Trattamento di fine rapporto al31/3/2014        €.  60.671,38 

�      Rivalutazione anno 2014                                       €.        208,64 

�      Anticipazioni corrisposte ( 05/2006 )                  €. -13.295,00      

�      Totale lordo                                                              €.  47.585,02 

�      Recupero imposta sostitutiva                                €.         22,95      

�      Totale lordo spettante alla data del 31/3/2014 €. 47.562,07     

  

ATTESO che questo Ente con nota dell’8/4/2014, protocollo n. 5428 ha chiesto all’INA la quota 

parte accantonata del TFR maturato dal dipendente di che trattasi alla data del 31/3/2014 e che a 

riscontro di detta nota , risulta pervenuto apposito bonifico di €. 20.034,27, al netto dell’imposta 

sui rendimenti assicurativi ex art. 6 L. 485/85, emesso in favore di questo Istituto. 

  

RITENUTO doveroso liquidare e pagare in favore  del geom. Ingrassia Baldassare, per indennità di 

fine rapporto la complessiva somma di €. 47.562,07 al lordo delle ritenute di legge e quindi per un 

maggior onere di €. 27.550,75.   

  

CONSIDERATA la regolarità della determinazione stante il rispetto del limite della spesa del 

personale di cui all’art. 6 della L.R. 12/5/2010 n. 11;  

  

VISTO L’art. 48-bis, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale dispone che le 

amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

e le società' a prevalente partecipazione pubblica, prima di effettuare, a qualunque titolo, il 



pagamento di un importo superiore a diecimila euro, verificano, anche in via telematica, se il 

beneficiario e' inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più' 

cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a detto importo e, in caso 

affermativo, non procedono al pagamento, segnalando la circostanza all'agente della riscossione 

competente per territorio ai fini dell'esercizio dell'attività di riscossione delle somme iscritte a 

ruolo 

  

 VISTO Il comma 484 dell’articolo 1 della legge di stabilità 2014 che prevede il pagamento: 

in unica soluzione se  di importo pari o inferiore a 50.000 euro; 

in due o tre rate annuali, se di ammontare superiore a 50.000 euro a  seconda che l’importo 

complessivo superi i 50.000 euro ma sia inferiore a 100.000 (in tal caso le rate sono due: 50.000 la 

prima e la parte eccedente la seconda) ovvero sia pari o superiore a 100.000 euro (e in tal caso le 

rate sono tre: 50.000  la prima; 50.000 la seconda e la parte eccedente i 100.000 la terza). 

  

VISTA la circolare n.73 del 5/6/2014 . 
 
CONSIDERATO che per i dipendenti che cessano dal servizio avendo conseguito i requisiti 

pensionistici entro il 31 dicembre 2013, le indennità di fine servizio e di fine rapporto sono così 

 corrisposte: 

�   in un unico importo annuale se l'ammontare complessivo della prestazione, al lordo delle 

relative trattenute fiscali, è pari o inferiore a 90.000 euro; 

�   in due importi annuali se l'ammontare complessivo della prestazione, al lordo delle relative 

trattenute fiscali, è superiore a 90.000 euro ma inferiore a 150.000 euro; in tal caso il 

primo importo annuale è pari a 90.000 euro ed il secondo importo annuale è pari 

all'ammontare residuo; 

�   in tre importi annuali se l'ammontare complessivo della prestazione, al lordo delle relative 

trattenute fiscali, è uguale o superiore a 150.000 euro; in tal caso il primo importo annuale 

è pari a 90.000 euro, il secondo importo annuale è pari a 60.000 euro e il terzo importo 

annuale è pari all'ammontare residuo. 

  

VISTA  la L.R. n°10/00; 

  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il DPR n. 1124/1965; 

  

VISTO  Il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 

21/1/2014 

  

VISTO il provvedimento del dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e   

Trasporti,  n.5138 del 5/2/2014, con il quale viene approvato il bilancio di previsione  di 

questo istituto    per  l’esercizio 2014; 

  

 VISTA la delibera del Commissario ad Acta n.13 del 7/2/2014 con la quale il Bilancio di Previsione 

è  stato reso esecutivo. 

  

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del procedimento   



 

D E T E R M I N A 

  
Per quanto riportato nelle premesse della presente disposizione; 

  

APPROVARE  

i conteggi predisposti dall’Ufficio, quanto alla somma da corrispondere per indennità di fine 

rapporto all’ex dipendente geom. Ingrassia Baldassare, collocato in quiescenza a far data 1 aprile 

2014; 

DARE ATTO che in base a detti conteggi la somma lorda da erogare al prefato dipendente geom. 

Ingrassia Baldassare ammonta a complessive  €. 47.562,07, al netto dell’anticipazione già erogata 

a maggio del 2006;  

  

VERIFICARE 

se il dipendente sopra descritto risulta inadempiente all’obbligo di versamenti derivante dalla 

notifica di una o più' cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a detto 

importo e, in caso affermativo, non procedere al pagamento, segnalando la circostanza all'agente 

della riscossione competente per territorio ai fini dell'esercizio dell'attività di riscossione delle 

somme iscritte a ruolo;  
  

PROVVEDERE  

Una volta accertato che non  esistono inadempienze di versamenti relative a cartelle di pagamento 

come sopra specificate, alla liquidazione ed al pagamento della superiore somma lorda  di €. 

47.562,07, in favore del prefato dipendente, poiché ha maturato il diritto di essere collocato in 

quiescenza già alla data del 31/12/2011 e che l’importo da erogare  al lordo delle trattenute risulta 

inferiore ad €. 90.000,00;   
  

FARE FRONTE  al complessivo onere di €. 47.562,07, con imputazione sui fondi del Bilancio 

  annuale di previsione del corrente esercizio finanziario 2014 e precisamente: 

  

�     Per €. 20.034,27 sullo stanziamento di cui al capitolo n. 232, art. 0, Tit.2, A. E. 7, UPB 4, 

assunto con impegno 585/2014 “ Anticipazione su polizze TFR” 

  

�     Per €. 27.527,80 sullo  stanziamento  di cui   al capitolo  n.   238 art.  0,  tit. 2, A. E. 7, UPB 

5,  impegno che si assume con il presente provvedimento.  

  

�       Dare atto che la somma di €. 20.034,27 è stata già incassata con accertamento n.424/2014 

ed ordinativo di incasso n. 1044/2014, con imputazione al capitolo 155. Art. 0, Tit.2, A. E. 4, 

UPB 1. 

    

TRASMETTERE: 

-          copia del presente provvedimento al dipendente interessato .    

  

  

                 IL CAPO  SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                    F.to Dr. Pietro SAVONA  
    Il Responsabile del procedimento   
             F.to Sig. Pietro Giurlanda 
  
   



Il responsabile dell’Ufficio Unico del personale 
                   F.to Rag. Diego Greco              

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 
SERVIZIO PROPONENTE 

AFFARI GENERALI E PERSONALE  
SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – DIPENDENTE GEOM. INGRASSIA BALDASSARE 
COLLOCATO IN QUIESCENZA A FAR DATA 1 APRILE 2014 – 
DETERMINAZIONE DEL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO 
SPETTANTE LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 

Impegno  n° 363 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 01.02.007.0005 U.P.B. 5 - INDENNITA' DI ANZIANITA' E SIMILARI AL 
PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO  
CAP. 238 / 0  
Importo: € 27.517,80  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  
27.517,80  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  20-11-2014 GABRIELE NUNZIATA 
 


